The author’s most basic em-
phasis in the book is that the valid method when expressing
an opinion on a scientific subject is to provide evidence based
on the rules of logic. Approaches other than this cannot be
scientific. It must be for this reason that the majority of Kashf
al-Haqâiq consists of logical discussions.

Önsöz

Esîrüddin Ebherî (ö. 663/1265), İslam ilim, kültür ve düşünce
tarihine önemli katkıları olan bir isimdir. Onun yazdığı eserler
asırlarca medreselerde ders kitabı olarak okutulmuştur. Buna
karşılık Ebherî, bazı istisnaların dışında yakın zamana kadar
akademik çevrelerin dikkat ve ilgisinden uzak kalmış bir düşü-
nürdür.

M.
Sami Benli’yi rahmetle Prof. Dr. Mahmut Kaya’yı şükranla
anarken, bu yeni halinin ortaya çıkmasında büyük katkısı ve
desteği bulunan TÜBA yönetimi başta olmak üzere herkese
ayrı ayrı teşekkür ederiz.

Gayret bizden başarı Allah’tandır.

Foreword

Athîr al-dîn al-Abharî (d. 663/1265) is a thinker who has made
significant contributions to the history of Islamic science, cul-
ture and thought. His works have been taught as textbooks in
madrasahs for centuries. On the other hand, al-Abharî, with
some exceptions, has remained a name that has not received
the attention and interest of academic circles until recently.